
資料４－２ 

 

２０１９年２月吉日 

お得意先各位 

味の素株式会社 

 

 

ゴールデンウイークにおける休日配送・休日受注と納品リードタイム延長のご案内およびご依頼 

 

拝啓 時下、貴社におかれましては、益々ご清栄のことと、心よりお慶び申し上げます。 

平素より、格別なるお引立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

近年、繁忙期における車両の安定確保については物流業界全体の課題となっており、弊社におきましても昨

年末は、車両の確保が困難な事態となりました。さらに、本年のゴールデンウイークにつきましては、4 月 27 日か

ら 10 連休となり、連休期間前より、例年以上に物流業界全体での車両の確保が困難になると予想されております。 

つきましては、ゴールデンウイーク期間中の休日配送・休日受注日をお知らせするとともに、大変厳しい物流環

境を鑑み、お得意先様への確実な商品配送を目指すため、弊社としてはやむを得ず、ゴールデンウイーク前後

の期間において、ご発注から納品までのリードタイムを延長させて頂きます。 

上記の事情をご賢察頂き、ご高配、ご協力を賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

１． ゴールデンウィークにおける休日配送・休日受注と納品リードタイム延長 

(1) 納品リードタイム延長対象エリア、商品 
全国「家庭用ドライ商品」「外食用ドライ商品」「加工用ドライ商品」（ケロッグ商品含む） 
 ※対象外商品：チルド商品、ローリー車、 

タンクコンテナ品（ただし１㎘コンテナは納品リードタイム延長対象商品） 
  対象外エリア：沖縄 
 

(2) 内容 
ゴールデンウイーク期間中(4 月 27 日から 5 月 6 日)の休日配送、休日受注について下記日程に

て実施いたします。 
また、当日の受注締め時間までのご注文について、最短で翌日にお届けしておりましたが、 
下記の期間については、翌々日のお届けに変更いたします。尚、現行翌々日にお届けしている

場合は 3 日後のお届けとなります。 
受注締め時間、配送スケジュール、庭先条件等の変更はありません。 
 

(3) ゴールデンウイーク期間における休日配送、休日受注について 
休日配送日：4 月 30 日(火)および 5 月 2 日(木) 
休日受注日：4 月 30 日(火) 
 

(4) 納品リードタイム延長実施期間（別紙「納品リードタイム延長時の受注配送スケジュール」参照）  
 開始日：4 月 15 日（月）ご発注、4 月 17 日（水）お届け分より 
 終了日：5 月７日（火）ご発注、5 月 9 日（木）お届け分まで 

※5 月 8 日（水）ご発注から、翌日（5 月 9 日（木））お届けに戻します 

       

(5) ご依頼事項 
2019 年 4 月 17 日（水）お届け分より、1 日前倒しの 4 月 15 日（月）ご発注でお願いいたします。 

      尚、ご不明な点がございましたら、弊社営業担当者にお問い合せください。 

 

 

以 上 

  



 

２０１９年２月吉日 

お得意先各位 

味の素株式会社 

 

 

納品リードタイム延長のご案内およびご依頼 

 

 

拝啓 時下、貴社におかれましては、益々ご清栄のことと、心よりお慶び申し上げます。 

平素より、格別なるお引立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

近年、トラックドライバーや倉庫作業員の人手不足を背景として、物流課題についての構造的解決が社会的ニ

ーズとなっております。なかでも、他業界に比べて物量波動が大きい、納品時の長時間待機が多い等の課題があ

る加工食品業界は、物流環境の改善が急務となっております。 

また今後、8 月お盆、9 月末の消費増税にともなう物流業界全体でのトラック需要の増加、12 月の年末需要期、

そして 2020 年の東京オリンピック・パラリンピックといったイベントもあり、加工食品物流を取り巻く環境は厳しさを

増すばかりです。 

つきましては、大変厳しい物流環境を鑑み、お得意先様への確実な商品配送を目指すため、弊社としてもやむ

を得ずご発注から納品までのリードタイムを延長させて頂きます。 

上記の事情をご賢察頂き、ご高配、ご協力を賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。 

敬具 

 

 

記 

 

 

２． 納品リードタイム延長 

(6) 対象エリア、商品 
全国「家庭用ドライ商品」「外食用ドライ商品」「加工用ドライ商品」（ケロッグ商品含む） 
 ※対象外商品：チルド商品、ローリー車、 

タンクコンテナ品（ただし１㎘コンテナは納品リードタイム延長対象商品） 
  対象外エリア：沖縄 
 

(7) 内容 
当日の受注締め時間までのご注文について、最短で翌日にお届けしておりましたが、翌々日のお

届けに変更いたします。尚、現行翌々日にお届けしている場合は、3 日後のお届けとなります。 
受注締め時間、配送スケジュール、庭先条件等の変更はありません。 

   
(8) 納品リードタイム延長開始（別紙「納品リードタイム延長時の受注配送スケジュール」参照） 

 開始日：8 月 1 日（木）ご発注、8 月 3 日（土）お届け分より 
    

(9) ご依頼事項 
2019 年 8 月 3 日（土）お届け分より、1 日前倒しの 8 月 1 日（木）ご発注でお願いいたします。 

      尚、ご不明な点がございましたら、弊社営業担当者にお問い合せください。 

 

 
以 上 

 


